Vtrum ep̄us possit dispensare cum his qui p̄tūt defectū in etate? Rūdeo fm Jo. an. q̄ ali quis possit pmouerit ad ep̄atum si non complenit. xxx. annum. solus papa dispēsat. extra de elect. cum nobis olim. Sed q̄tum ad alias dignitates. si tñ sint sine cura. possunt ep̄i dispensare cum his qui cōpleuerūt. xx. annum. de eta. et qual. pmittit.

Divortium

miss. li. vi. Et hoc si aliud non obstat canonicum: ut ibi. Etum vero ad parochiales ecclesias non potest videlicet anno. an. notatus in. cl. 3 canon. de elec. li. vi.

Verum autem sufficiat quod annus. xx. sit inchoatus: dicitur. p. d. c. primitius. quod non. sed requiri est quod compleatus sit per verbum: ibi compleuerint. Secus autem in etate quod requirit ad ordinis suscipiendos per gloriam. in de. generali. de eta. et qua. et per tex. ibi. qui loquitur per verbum. Inno. puta in. xviii. quo ad subdiaconatum. In. xx. quo ad diaconatum. In. xv. quod ad sacerdotium. Et dicit glor. ibi. certum est enim quod maior. xviii. est in anno. xviii. neclisa requirit quod sit. xviii. anno. rum. sed in. xviii. hec glor. Sic ergo sum glor. est magna dicta. an quis sit. xviii. anno. ii. et an sit in. xviii anno. nam in primo casu requirit quod compleuerit. xviii. annos. In scd no. h. sufficit quod inchoauerit. Et Jo. de lig. in. d. cle. latius hec declarat. dicit enim quod quia a lege. perfert etas. per vba ablativa: ut in. xviii. anno. sufficit etiam inceptum. Si per verba genitiva. puta. xviii. annos. optet quod sint completi. ff. de mate. l. si ita scriptum fuerit. et Har. in. l. si cui. ff. de le. primo coeludit. quod cum perfert ipsi a lege vel ab hoie. si constat de mente illa seruet. Si non constat. et perfert in genitivo. compleat. Si in ablativo cum proposito in. i. sufficit inchoari. Si in ablativo sine propositone. requirit propletio: ut in cle. i. de seq. pos. Si in accusativo cum proposito. ad. sufficit inchoari. l. qui filii. ff. ad tre. Si in accusativo. cum verbo significante rem perfectam: et dicit de. p. vel cum futuro coniunctivo requirit annus completus. ff. de condi. et de. l. non patet. et l. si in annos. Si in accusativo sine verbo notatae perfectio. si de favore. hic annus ceptus per completo. Secus in odio. l. ad rem publicam. ff. de m. et bo.

Vredicta facit ad. q. de qua alii multum dubitauit. Dic in constitutis familiis. quod nullus p. monasterii ad officium confessionis vel predicationis. nisi ad minus steterit in religione per. v. annos. an requiratur v. incepitus vel completus: Dic quod predicta quod requirit annus completus. quod dictio. p. signat rem perfectam. ut dicimus est. quod nota.

Vuid autem dicendum in casib[us] in quibus requiritur annus completus. et anno illo accedit bisextus. In illi duo dies computabuntur. p. uno: Panor. in. c. querenti de off. del. dat regulam quod ubi a iure datus annus intelligit de. eccl. xv. diebus continuis. nec curandum est quod anno illo currat bisextus. et est bonus tex. in. l. cum heres. s. stichus. ff. de sta. li. Sed idem Panor. in. c. queruit. de ver. sig. latini declarat. quod aut terminus statutus per numerum annorum. vel mensuram et finem op. glo. distinguamus inter favorabilia et odiosa. Nam in favorabilibus. si accidat bisextus. duo dies computabuntur. p. uno. Si in odiosis. tunc annus intelligitur de. eccl. xv. diebus. licet illo anno contingat bisextus. Si autem terminus statutus per numerum dierum. puta per serviat vel sit suspensus p. xl. dies. et tunc tam in favorabilibus quod in odiosis non computantur p. uno. quod in veritate plures dies sunt.

Vuid autem dicendum de mense: Dic sum glo. singulariter in. c. quod sit. de elec. li. vi. quod dicit. quod fieri computatio sum glo. quod menses occurront. Sed potius dari so. p. ce-

dens: casu quando mense accidat bisextus. ut est mensis februarii. nam in favorabilibus cedent pro uno. In odiosis autem secundum. ut si dicatur. stet suspensus. per mensum. ultima die poterit celebrare. putet etiam retinetur. P. li. vii. tit. vi. p. l. cum heres s. all. ubi habet quod si libertas relata est tibi: ut uno anno. seruias. dies ille non computabitur in anno bisextili. sed. ccc. xv. dies.

Verum autem episcopus possit dispensesare super etate quo ad ordinis: Glo. in de. generali. pall. dicit quod non. Idez Panor. Et in hoc episcopi multum infestans maxime a religiosis. qui favore religionis putant hoc eis deberi. Sed idem est in eis quod in aliis. hec Lar. in. d. de. generali.

Verum episcopus possit dispensesare cum his qui patiuntur defectus in ordine: hoc est quod ratione ordinis eis deficitis non possunt eligi ad aliquod officium seu dignitatem ecclesiastica sicut est regulariter quod abbas dicitur esse sacerdos: extra de eta. et qua. c. i. R. sum. Job. an. in episcopatu[m] solus papa dispensat: extra de off. le. quod translatione. et de ex. p[ro]p[ter]e. sicut unire. Sed quo ad alia potest episcopus. extra de eta. et qua. p[ro]p[ter]e. ubi dicitur. quod ad regim[en] parochialis ecclesie non debeat aliquis nisi sit ad minus subdiaconus admitti. dispensatione tamen in minoribus ordinibus constituti consuetudin[em] assumi. dum tamen tales sunt quinque b[ea]t[us] tamen possint in ob[ligato]riis ordinari.

Verum autem abbates et alii inferiores plati episcopis possunt dispensesare. circa suos subditos in aliquo calib[us]. Dic sum Panor. in. c. at si. de iudi. et in. c. cum lato. de eo qui fur. or. re. post Innoc. et Hosti. et est eius opinio quod abbas vel alius platus inferior nunc est dispensat. nisi in casibus a iure expensis. quod graviora res servata sunt episcopis: ut in cle. i. de paup. et in. d. c. at si et in. c. cum ex eo. de elec. li. vi.

DIVORTIUM sum. Rai. multipliciter haber fieri. nam aut dividit in monasteria in totum. Ita quod veteres coniugii contrahere repot. ut in maleficatis: vel saltem alter: ut in frigidis. Aut dirimunt in pte. s. quo ad mutuam servitatem coniugalitatis debit: seu cohabitatio. Ita tamen quod neuter eorum contrahere potest. sicut in his qui se panis ppter adulterium commissum. vel ea religiosis post carnalē copulam. nam si an carnalem copulam alter coniugum fieret religiosus. alter contrahere posset.

Quando vir petit divortium allegans frigiditatem suam quod precedet: R. sum. Ho. vir hoc proponens debet esse maior annis. xviii. quod in hoc casu reputatur plena pubertas. Et si quidem mulier hec ipsum confiteatur. dabis a iudice ipsi arbitriatu[m]. ut viuis mensis: aut trium: aut anni p[ro]p[ter]e sil'morense: et postea iurabit vir se non posse cognoscere mulierem: nec moueri ad appetitum coitus. nam si aliquoties moueres: licet non posset perficeris: non esset naturaliter frigidus sed per maleficium impotens. Mulier vero iurabit quod non quod aliquo modo precepit ipsum ad hoc moueri. et veteres quod diligenter adhibuit ad hoc. et veteres habebit septem p[ro]p[ter]inos seu vicinos bone fame qui iurabunt se credere quod illi iuraverunt verum. et sic divortium cele-

brabit. et mulier nubet in dñō. sed viro mandabis
ne aliquā ducat. Et si duxerit et cognoverit: reus p
iuriū habebit. et prius matrimonii repandū ent.
Ita tñ q̄ vxor pōt eum repellere. ppter cōmissum
adulterii. arg. xxxij. q. j. de bñdicto. Hoc dico nisi
vxor q̄n̄ fuit cōfessa frigiditatē: fuissest conscia frau
dis. q̄ si hoc fuissest nō posset eum repellere. arg. ff.
de adul. l. si vxor. s. index. z. s. fi.

Vuid si mulier negat frigiditatē viri. et assent se
ab eo cognitam? **D**uto standū verbo mulieris. q̄
videt q̄ nō assereret nisi verum esset. eo q̄ p̄iudici
um sibi faceret. s. de habendo impotentem virum
Item cum rea sit: et si nubil. pbauerit. absoluēda est
vt. vj. q. vlti. actor. alioquin multi incurrerent p̄i
rium; vt possent separari ab vxore. **H**e cetera nisi for
te maritus conuincat mulierē p̄ aspectum corporis.
Si aut̄ mulier diuortiū petat. ppter frigiditatē viri
et vir hoc fateſ. fiet vt supra dictū est. et celebrabit
diuortiū. sed si vir postea cum alia contraxerit am
bo cōuges rei iuriū habebunt. et p̄nia iniūcta ad
priora conubia renuerint. extra de frigi. c. laudabi
lem. **Q**uod si vir negat se frigidū et assent se cogni
uisse vxorem. standū est verbo viri: q̄ caput est
mulieris. extra de despon. impub. continebat. nisi
mulier p̄ aspectum corporis. p̄p̄i. p̄bet se virginē. ex
tra de p̄ba. p̄posuisti. que. p̄batio. debet taute fieri
p̄ duas vel plures matronas honestas: et de hoc pe
ritas. extra de fri. c. fi. z. ff. de ven. inspi. l. j. quia hec
res occulta est. et q̄ manus et oculus obstetricū q̄n̄
q̄ in hoc fallit. xxvij. q. i. nec aliqua. **S**ed si mulier
non allegaret frigiditatē viri. sed potius diceret
eum sectum vel castratum fuisse. sine defectum mē
bi patientem anteq̄ eam cognosceret. et sic diuor
tium peteret. vir vō hoc negaret. certe nō oportet
stare dicto viri. eo q̄ p̄bari pōt p̄ aspectum.